Univerzita Karlova Praha

1. lékařská fakulta

Bakalářská práce

Srovnání halogenových a LED dentálních

polymeračních lamp

Autor: Jan Froněk

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Pavel Bradna, CSc.

Praha 2008

Poděkování:

Za všestrannou pomoc, užitečné připomínky a za čas, který mi věnoval, děkuji

vedoucímu bakalářské práce RNDr. P. Bradnovi, CSc. Zvláštní dík pak patří prof.

MUDr. J. Duškové, DrSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma Srovnání halogenových a LED dentálních

polymeračních lamp jsem vypracoval samostatně za použití uvedené literatury.

V Praze dne Jan Froněk

…………………..

Obsah:

1. Úvod.................................................................................................6

1.1 Typy polymeračních lamp...................................................9

1.2 Vliv polymeračního režimu na vlastnosti kompozitních

materiálů .................................................................................14

1.3 Současné trendy ve vývoji nových typů kompozitních

materiálů .................................................................................14

2. Materiál a metodika ......................................................................15

2.1 Polymerační lampy ...........................................................15

2.2 Kompozitní materiály ........................................................19

2.3 Měření tvrdosti dle Knoopa...............................................21

2.4 Statistické vyhodnocení....................................................26

3. Výsledky a diskuse ......................................................................27

3.1 Charakterizace výkonu polymeračních lamp ...................27

3.2 Vliv polymerační doby a zatížení při měření tvrdosti .......28

3.3 Vliv typu polymerační lampy na tvrdost kompozitních

materiálů .................................................................................30

3.4 Změny tvrdosti kompozitního materiálu po

24 hodinách ............................................................................32

3.5 Srovnání soft-start a 20 s polymerace .............................34

4. Závěr ..............................................................................................37

5. Literatura .......................................................................................38

Abstrakt

Stupeň vytvrzení může významným způsobem ovlivnit životnost výplní z

kompozitních materiálů. Kromě celkového složení kompozitního materiálu rozhoduje

o stupni vytvrzení i typ použité polymerační lampy, zejména shoda absorpčního

spektra použitého iniciačního systému kompozitu a emisního spektra lampy. Ke

světelné polymeraci se používají především halogenové a LED (Light Emitting

Diode) lampy, lišící se celkovým výkonem a šířkou emisního spektra, vyvinuté

zejména pro iniciátory kafrchinonového typu radikálově iniciované polymerace. Tyto

lampy jsou doporučovány nejenom pro polymeraci dimetakrylátových, radikálově

polymerovaných kompozitních materiálů, ale i nových typů nízkokontrahujících

kompozitů s jinými typy monomerů. Cíl: Porovnat účinnost několika typů

halogenových a LED polymeračních lamp při vytvrzení epoxidových a

dimetakrylátových kompozitních materiálů měřením povrchové tvrdosti bezprostředně

po polymeraci a s odstupem 24 hodin. Materiál a metodika: Sledováno bylo 6 typů

polymeračních lamp pro polymeraci epoxidového a dimetakrylátového kompozitního

materiálu. Hodnocení lamp bylo provedeno na základě měření povrchové tvrdosti

horní – ozářené a spodní strany modelových výplní tloušťky 2 mm. Použit byl

standardní 20 sekundový cyklus polymerace a soft-start program pro snížení

polymeračního pnutí u lamp vybavených tímto programem. Tvrdost byla měřena 10 –

15 minut po polymeraci a u vybrané halogenové a LED lampy i po 24 hodinách po

polymeraci. Výsledky: U obou skupin materiálů byl pozorován významný vliv typu

polymerační lampy na stupeň vytvrzení kompozitního materiálu. Nejvyšší povrchová

tvrdost byla nalezena při použití halogenových lamp a multispektrální LED lampy.

V porovnání s kontrolní skupinou (dimetakrylátový kompozit) byla povrchová tvrdost

epoxidového typu výrazně vyšší. Závěr: I přes omezený rozsah hodnocených

polymeračních lamp a kompozitních materiálů se ukázalo, že nejvyšší stupeň

vytvrzení byl dosažen s použitím především klasických halogenových polymeračních

lamp. Vytvrzení epoxidového kompozitního materiálu s kationtově iniciovanou

polymerací je rychlé a jeho povrchová tvrdost vyšší než u kontrolního materiálu.
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1. Úvod

Potřeba zařadit polymerační lampy do technického vybavení stomatologické

ordinace přišla s rozvojem světlem tuhnoucích kompozitních materiálů ve 2. polovině

20. století. Předpokladem jejich zavedení byl objev málo kontrahující pryskyřice

(dvoufunkčního monomeru) Bis-GMA, Obr. 1, (2,2-bis-4-(2-hydroxy-3-metakryloxy-

propyloxy)-fenyl-propan) Bowenem v roce 1962 [1], která je v kompozitních

materiálech používána dodnes.

Obrázek 1. Monomer Bis-GMA

Základem ve stomatologii rozšířených kompozitních materiálů je chemicky

vázaná kombinace zesíťovaného dimetakrylátového polymeru (matrice)

a anorganického plniva, tvořeného nejčastěji povrchově upraveným sklem. Většina

kompozitních materiálů obsahuje vysoké procento Bis-GMA, který vzniká reakcí

bisphenolu A a glycidylmetakrylátu nebo reakcí diglycidylether bisphenolu A

a metakrylové kyseliny. Kromě monomeru Bis-GMA se používají i další typy, např.

UDMA (uretandimetakrylát) a zejména monomery alifatického charakteru, které slouží

ke snížení viskozity základních monomerů Bis-GMA a UDMA. Patří sem hlavně

trietylenglykoldimetakrylát (TEGDMA), Obr. 2, 1,6-hexandioldimetakrylát (HDDMA) a

další.
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Obrázek 2. Monomer TEGDMA

Povrch plniva je upravován silany, které zabezpečují chemické spojení plniva

a matrice. V závislosti na typu iniciační reakce obsahuje směs pojiv iniciátory

polymerace (kafrchinon pro světlem tuhnoucí systémy, či dibenzoylperoxid pro

chemicky tuhnoucí kompozity), aktivátory polymerace (aromatické či alifatické aminy),

inhibitory samovolné polymerace (hydrochinon, 4-metoxyfenol, 2, 4-diterc-

butylhydroxytoluen), pigmenty a další složky [2].

Prvním typem kompozitních materiálů byly chemicky tuhnoucí /

samopolymerující kompozity, jejichž iniciační systém byl odvozen od chemie

metakrylátových plastů, používaných od roku 1937 v oblasti materiálů pro

stomatologickou protetiku [3]. Jedná se o dvousložkové systémy, kdy jedna složka ve

formě pasty nebo prášku obsahovala iniciátor (dibenzoyl peroxid) a druhá urychlovač

aminového typu. Jejich smísením došlo k iniciaci polymerace a ztuhnutí směsi.

Především obtížné promíchání viskózních past doprovázené vznikem nehomogenit a

defektů typu vzduchových bublinek (porozita), spolu s pomalou polymerací a

náchylností ke změně barvy, vedly k vývoji fotopolymerujících kompozitních

materiálů.

Fotopolymerace je dnes nejrozšířenějším způsobem polymerace kompozitních

materiálů v zubním lékařství. Tyto kompozitní materiály jsou dodávány jako

jednosložkové viskózní pasty balené ve stříkačkách či jednorázových kompulích

v optimálním složení namíchaném přímo u výrobce. Jejich tuhnutí probíhá již po

krátkém, několikasekundovém ozáření modrým světlem. Z hlediska mechanismu

polymerace se jedná o radikálově iniciovanou polymeraci, kdy účinkem světelného

záření dojde v přítomnosti světelného iniciátoru a aminového urychlovače k tvorbě

radikálů, které spustí řetězovou polymerační reakci. Při dané době ozáření (doba
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polymerace) a intenzitě světla záleží stupeň vytvrzení kompozitu a tedy konverze

monomerů na tloušťce vrstvy kompozitu, jeho barevném odstínu a charakteru

plniva [4]. Jedním z hlavních předpokladů úspěšné polymerace se u těchto systémů

tudíž stává další technologický prvek postupu – polymerační lampa. Podobně jako na

kompozitní materiály, jsou i na polymerační lampy, zařazené mezi zdravotnické

prostředky třídy I, kladeny požadavky specifikované v mezinárodních normách

ISO [5]. Polymerační lampy musí emitovat světlo v oblasti 400 – 515 nm, která

odpovídá absorpčnímu pásu světelných iniciátorů – modré světlo s maximem pro

nejčastěji používaný kafrchinon (dále CQ) 468 nm, Obr. 3, propandion (dále PPD)


[…]


výkon kratší dobu, jen několik sekund. Lampa BluePhase u kompozitu Charisma

zaznamenala i přes 30 s trvající polymeraci signifikatní pokles hodnot povrchové

tvrdosti.

U kompozitu Filtek Silorane byly výsledky méně konzistentní. Zatímco pro

horní stranu tělíska byl u halogenové lampy Megalux zaznamenán mírný nárůst

tvrdosti při soft-start polymeraci, u spodní strany tvrdost mírně poklesla. U LED lampy

DioPower došlo na horním i dolním povrchu k poklesu tvrdosti. LED lampa Translux

dosáhla na horním povrchu nižších a na spodním povrchu vyšších hodnot povrchové

tvrdosti než u klasické polymerace. U typu BluePhase byl na rozdíl od kompozitu

Charisma zaznamenán nárůst tvrdosti u horního i dolního povrchu.
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Tabulka 7. Srovnání soft-start a 20 s polymerace. Údaj v závorce charakterizuje výkon lamp v režimu soft-start.

Kompozit

Povrch/čas

Lampa

Halogenová LED

Megalux
(10+10 s)

DioPower
(4+12 s)

Translux
(20 s rost. výkon)

BluePhase
(5+25 s)

Charisma

soft-start/20 s soft-start/20 s soft-start/20 s soft-start/20 s

Horní 27,80,7/34,90,4 18,50,2/20,70,2 24,40,4/24,50,3 23,80,3/26,60,4

Spodní 23,40,4/27,60,3 17,40,2/18,70,4 22,50,8/23,30,3 21,90,3/23,80,5

Pokles [%]
pro

soft-start
84,1 94,0 92,3 92,2

Filtek
Silorane

Horní 52,0±0,3/49,2±0,3 40,70,2/41,4±0,2 41,60,2/43,1±0,3 46,50,2/41,5±0,3

Spodní 40,6±0,4/42,3±0,2 35,50,2/40,1±0,3 38,20,2/37,5±0,2 43,30,3/37,1±0,3

Pokles [%]
pro

soft-start
78,1 87,4 91,8 93,1
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I přes výrazně vyšší povrchovou tvrdost Filtek Silorane ukazují tyto výsledky,

že při světelné polymeraci se tento epoxidový kompozit chová podobně jako klasický

dimetakrylátový typ. Při polymeraci výkonnými halogenovými lampami poskytuje

povrchovou tvrdost vyšší, než při polymeraci LED lampami s úzkým emisním

spektrem. Kromě možného pozitivního vlivu tepla, generovaného halogenovými

lampami, se na vyšších hodnotách tvrdosti a stupně konverze monomerů zřejmě

podílí iniciační systém citlivý na světlo krátké vlnové délky. O tom svědčí výsledky

získané s LED lampou G-Light, vybavenou diodami emitujícími i v oblasti kratšího

světla 390 – 465 nm (fialová). Při jejím použití byly povrchové tvrdosti nejvyšší.

Výkonnost obou lamp přitom dostačuje na zpolymerování vrstvy 2 mm s účinností

větší než 79,9 %.

Zajímavým faktem se ukazuje být i menší vliv světelného výkonu lampy na

polymeraci zkoušených kompozitů. Podobné hodnoty povrchové tvrdosti dosahovaly

halogenové lampy s výkony 935 – 2000 mW/cm2 a stejně tak LED polymerační lampy

s výkony 530 – 1750 při úzkém emisním spektru.

V literatuře se uvádí, že tvrdost povrchu kompozitního materiálu

polymerovaného při součinu výkonu lampy a doby ozařování (energy density, ED)

přesahujícím 17 J/cm2, se již nemění [26]. Naměřené výsledky, zdá se, tuto teorii

potvrzují. Halogenové lampy dosáhly 18,7 – 40 J/cm2, LED polymerační lampy

s úzkým spektrem 22,8 – 35 J/cm2 a DioPower 10,6 J/cm2. Další zvyšování výkonu

lamp je tedy nepodstatné, spíše lze jejich polymerační účinnost zvýšit rozšířením

jejich emisního spektra.
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4. Závěr

Výsledky práce ukazují, že:

1. Pro polymeraci dimetakrylátových a epoxidových kompozitních materiálů jsou

nejvhodnější halogenové polymerační lampy, které mají oproti většině LED

polymeračních lamp širší emisní spektrum. Jejich úlohu však mohou zastat i některé

širokospektré LED polymerační lampy, jejichž emisní spektrum by mohlo lépe

vyhovovat absorpčnímu spektru použitých fotoiniciátorů. Mimo klasické 20 sekundové

polymerace se osvědčil i režim soft-start.

2. U nového epoxidového kompozitního materiálu Filtek Silorane bylo dosaženo

významně vyšších hodnot povrchové tvrdosti oproti klasickému dimetakrylátovému

typu Charisma, a to u halogenových i LED polymeračních lamp.

3. U Filtek Silorane a rovněž u klasického dimetakrylátového kompozitu neklesala

tvrdost spodního povrchu při 2 mm tloušťce vrstvy a při 20 s a soft-start polymeraci

světlého odstínu A2 pod 80 % tvrdosti horního, ozářeného povrchu.

4. I přes omezený počet zkoušených lamp je patrné, že pro adekvátní polymeraci

dostačuje výkon halogenových a LED polymeračních lamp okolo 1000 mW/cm2. Další

zvyšování výkonu nepřináší vyšší konverzi monomerů. Naopak vyšší výkon může

tepelně zatěžovat pulpu.

5. Ne všechny lampy svým výkonem vyhovují požadavkům platných norem. Proto je

třeba výkon polymeračních lamp pravidelně kontrolovat ověřovaným radiometrem.
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Přílohy bakalářské práce

Příloha 1 – Obrázky použitých polymeračních lamp

Heliolux Megalux

DioPower Translux

G-Light BluePhase