Děkanát
1. LF UK Praha
Kateřinská 32 Praha 2

V Praze 11.6. 2008

Posudek na bakalářskou práci :

Srovnání halogenových a LED dentálních polymeračních lamp

Autor : Jan Froněk

Vedoucí bakalářské práce : RNDr. Pavel Bradna, CSc.

Bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu v adhezivní stomatologii, kterým jsou dentální polymerační lampy. Vzhledem k nutnosti vyrábět stále světlejší (bleach) odstíny kompozitních materiálů byly v nedávné době vyvinuty kompozity se zcela odlišným iniciačním systémem (PPD) na rozdíl od klasického iniciačního systému (kafrechinon). Pro potřeby minimalizovat kontrakci kompozitu, byly vyvinuty nové kompozity na epoxidové bázi, speciálně určené pro ošetření distálního úseku (I. a II. třída dle Blacka), kde je jinak velmi nepříznivý C – faktor.

Absorbční maxima uvedených fotoiniciačních systémů se zcela liší, bohužel někteří z výrobců dentálních polymeračních lamp tuto skutečnost zcela nerefletovali a i v současné době jsou na trhu spektrálně zcela nevyhovující lampy.

Dalším problémem je dostatečný výkon polymerační lampy, protože minutové náklady většiny zubních ordinací prudce stoupají a svojí roli hraje i úspora v řádu vteřin.

Samozřejmě, že je potom velký rozdíl v tom, pokud stačí definovanou vrstvu kompozita polymerovat 20 sekund nebo 45 sekund. S tím bohužel souvisí i možná tepelná zátěž pulpy i v případě použití vysokovýkonných LED polymeračních lamp (studené světlo?). Navíc vzhledem k nutnosti kompozitní výplně zhotovovat metodou inkrementace (stratifikace) tenkých vrstev kompozitu se tato časová úspora může již značně projevit na délce a kvalitě ošetření. Prvním úskalím při koupi polymerační lampy je to, zda hodnoty (výkon a spektrální pokrytí), které výrobce deklaruje jsou pravdivé. Velmi problematická je dlouhodobá kontrola dostatečného výkonu, kde může hrát roli životnost zdroje světla, infrakce vláken světlovodu či pouhá kontaminace konce světlovodu prachem, bondy event. samotným kompozitním materiálem.

Co se samotné ergonomie lampy týče, preferujeme bezdrátové polymerační lampy, pokud možno s velmi kvalitním Li – ion akumulátorem – na jedno nabití by měl vydržet minimálně jeden den intenzivního použití, což lze v praxi v současné době dosáhnout jen velmi obtížně.

Závěr :

Práce je velmi logicky a pěkně strukturována, řeší velmi aktuální problematiku což hodnotím velmi vysoko, metodika a statistické zpracování dat jsou rovněž zcela přehledné, jedinou malou výtku mám k měření vlivu soft start polymerace na tvrdost materiálu na povrchu a v hloubce – dle dostupné literatury by soft start měl mít vliv pouze na prodloužení pregelové fáze polymerace, což využíváme na minimalizaci vnitřního pnutí u polymerace v kavitách s nepříznivým C – faktorem v kombinaci s kompozity, kde distribuce vnitřního pnutí během polymerace je problematická. (vysoce naplněné hybridní kompozity)

Mechanická odolnost kompozitu po polymeraci na povrchu a v hloubce (tvrdost) by se měla spíše odvíjet od stupně konverze monomeru při polymeraci tzn. světelného výkonu lampy a svojí roli by zde mohlo hrát i odpadní teplo produkované polymerační lampou.

oponent : odb. as. MUDr. Daniel Ott
ved. odd. záchovné stomatologie I.LF UK Praha